東地協発２３－第２８号

平成２３年１０月吉日

各 位 殿

一般社団法人 東京都地質調査業協会

会 長    早 田  守 廣

『自然由来重金属汚染の考え方～基礎知識から対策まで～』

参加者募集について

拝 啓

錦秋の候、貴社ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。会員の皆様におかれまし

ては、ますますご健勝のこととお慶び申し上げます。また、日頃から当地質調査業協会活

動にご理解いただきありがとうございます。

 さて、今年の 7 月に土壌汚染対策法施行規則の改正がおこなわれました。改正土壌汚染

対策法では、自然由来の土壌汚染もその対象に含めることになっており、山岳地帯の岩盤

や臨海地域での埋立土等に含まれる重金属類が、土壌汚染問題として顕在化する場面が多

くなりました。

 こうした背景もあり、先般の施行規則の改正では、形質変更時要届出区域の枠組みの中

に、「自然由来特定区域」や「埋立地特例区域」などの 4 つの区分がなされ、われわれ地質

調査業に携わる者に対してそれらの知識や対応を求められるケースが多くなってきました。

そこで、一般社団法人東京都地質調査業協会では、初級～中級の技術者の皆さんを対象

とした技術的支援及び能力向上を目的として、標記講習会を企画いたしました。

この機会を是非、ご利用いただきたいと考えております。

つきましては、関係各位への回覧・参加の促しをよろしくお願い申し上げます。

敬 具

『自然由来重金属汚染の考え方～基礎知識から対策まで～』

１． 内  容：

①自然由来重金属汚染とは

②自然由来重金属汚染の基礎

③自然由来重金属汚染の調査・分析方法

④自然由来重金属汚染の対策とケーススタディ

２． 開催日時：11 月 18 日(金)  13：30～17：00 （受付開始 13：10～）

３． 開催予定場所

測量地質健保会館７階大会議室(JR 池袋駅西口徒歩 5 分、地下鉄池袋駅 1a 出口 1 分)

（参加者には別途、当日のスケジュール、集合場所と案内図を送付させていただきます）

４． 募集人数

30 名程度（応募者多数の場合は、人数を調整させていただきます）

５． 参加費等 【会員企業】2,000 円、【非会員・個人】3,000 円

・お申込後、期日までに下記口座へ参加費をご入金下さい。

振込先： りそな銀行 神田支店 [普通]１４１９３７６  (社)東京都地質調査業協会

６． 申込要領、締め切り

 ジオスクーリングネット（https://www.geo-schooling.jp/）より申込み下さい。

申込み後、入金の締め切りは 11/1511/1511/1511/15（（（（火火火火））））必着とします。

・入金を確認した時点で受付となります。申込みされても期日までに指定口座に入金がない場合は

キャンセルとなります。

・なお、受付後のキャンセル、欠席等による参加費の返金は一切できかねますのでご承知おきくだ

さい。

７． 申込み先・問合せ先

一般社団法人 東京都地質調査業協会

〒101-0047 東京都千代田区内神田２－６－８ 内神田クレストビル

  FAX 03FAX 03FAX 03FAX 03----3252325232523252----2971297129712971   TEL 03-3252-2963

８． CPD

当研修会に対して参加者には CPD ポイントが付与されます